索引号：
	11220000013544541J/2024-01462
	分类：
	建筑管理;通知

	发文机关：
	吉林省住房和城乡建设厅
	成文日期：
	2024年05月20日

	标题：
	吉林省住房和城乡建设厅关于对注册建造师违法违规执业行为开展排查整治工作的通知

	发文字号：
	吉建管〔2024〕7号
	发布日期：
	2024年05月31日

吉林省住房和城乡建设厅关于对注册建造师违法违规执业行为开展排查整治工作的通知

　　吉建管〔2024〕7号

各市(州)建委(住房城乡建设局),长白山管委会住房城乡建设局，长春新区住房保障和城乡建设局，中韩(长春)国际合作示范区住房保障和城乡建设局，梅河口市住房城乡建设局，各县(市、区)住房城乡建设局：

　　为深入贯彻落实建设执业资格制度，进一步强化建筑市场监管力度，创建一流营商环境。经研究，决定加强注册建造师事中事后监管，开展注册建造师“挂证”等违法违规行为排查整治工作。将相关事项通知如下：

　　 一、整治范围

　　通过考试取得建造师资格证书，并按照相关规定注册，在本省从事工程建设的注册建造师。

　　 二、整治内容

　　（一）提供虚假材料注册的；

　　（二）在不同单位重复注册的；

　　（三）社保关系不在注册单位的；

　　（四）在注册单位缴纳社保不连续的；

　　（五）本人不在注册单位工作，人证不符的；

　　（六）超出注册证书执业范围从事执业活动的；

　　（七）一年内重新注册2次及以上的；

　　（八）担任房屋市政工程项目负责人的注册建造师未实际到岗履职、“人证分离”的；

　　（九）担任房屋市政工程项目负责人的注册建造师在施工期间未按规定履行变更手续随意更换的。

　　 三、整治方式及时间

　　（一）自查自纠（5月20日—6月30日）。各地开展自查，凡存在上述情形的，各地住建部门及时纠正并督促整改。7月10日前，市（州）住建部门汇总辖区内自查情况，填报《市（州）建造师执业行为自查自纠情况汇总表》（附件）上报省厅建筑管理处。

　　（二）调研督导（7月15日—10月30日）。省厅对各地整治情况进行督导，并组织各市（州）住建部门随机抽取不同类别的注册建造师进行检查。重点检查未履行社保承诺等异常情况和因人员证书问题被投诉的企业和人员。

　　（三）处理处罚（2024年11月15日前）。对存在违法违规行为的企业和人员，逾期仍未整改的，各地住建部门要依法依规进行处理。

　　 四、工作要求

　　（一）强化组织实施。各地住建部门要明确工作任务，督促辖区内企业、人员开展自查自纠和监督检查工作，利用信息化等手段，加强对注册建造师、相关企业单位违法违规行为的排查力度，及时上报相关情况。

　　（二）依法从严查处。要遵循“零容忍、严执法、重实效”的原则，对照《建筑法》《建设工程安全生产管理条例》《建设工程质量管理条例》《注册建造师管理规定》等法律法规的相关规定严肃处理，对拒不整改的人员和企业，各级住建部门按照职责分工依法从严从重处理，对于涉及撤销注册许可，提请注册许可机关依法撤销其注册许可。

　　（三）建立长效预防机制。各地住建部门对专项整治工作要进行全面分析总结，认真梳理分析整治过程中发现的问题，充分总结经验，形成预防、查处和监管的长效机制。

　　联系人：吴斯琪　联系电话：0431-82752530

　　附件：市（州）注册建造师执业行为自查自纠情况汇总表

吉林省住房和城乡建设厅

　　2024年5月20日